
Estado de Mato Grosso do Sul
Atos Oficiais da Prefeitura Municipal de Alcinópolis

Costa Rica - MS., Sexta-Feira, 15 de Julho de 2011 - Ano 27 - Nº 1404 - R$ 1,25 - Diretor: Silvestre de Castro

costaricaurgente@terra.com.br (67) 3247-1936 www.jornaldecostarica.com.br

Decreto Nº. 4.003, de 13 de julho de 2.011.

Declara de utilidade pública e autoriza o Município a adquirir por
meio de desapropriação 01 (um) prédio em alvenaria com área total de
276,46 m², localizado na cidade de Costa Rica – MS, e dá outras providên-
cias.

JESUS QUEIROZ BAIRD, Prefeito Municipal de Costa Rica, Estado
de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, e com base na
Lei Nº. 1.058, de 12 de julho de 2.011, D E C R E T A:

Art. 1º Fica declarado de utilidade pública para fins de aquisição por
meio de desapropriação 01 (um) imóvel construído em alvenaria, localizado
na cidade de Costa Rica/MS, com a seguinte descrição:

Um prédio em alvenaria com a área total de 276,46 m², situado no lo-
te de terreno denominado área “A-1”, desmembrado da área “A”, com
área total de 360,00 m² - Loteamento Costa Rica -, imóvel objeto da matrícula
Nº. 3.471 do CRI local, dentro dos seguintes limites e confrontações: Frente:
ao nascente, 12,00 metros para a Rua Josina Garcia de Melo; fundo: ao
poente, 12,00 metros com a área “A”; lado direito: ao sul, 30,00 metros
confrontando com a área “A”; lado esquerdo: ao norte, 30,00 metros con-
frontando com a área “A”.

Art. 2º O imóvel desapropriado será utilizado como repartição da Ad-
ministração Pública Municipal de Costa Rica.

Art. 3º. O presente ato expropriatório poderá ser realizado de forma
amigável ou judicial, e o Município pagará à (s) parte (s) expropriada (s) a
quantia de R$180.000,00 (cento e oitenta mil reais), e que serão pagos con
forme cronograma de desembolso financeiro do Município.

Parágrafo único – Faz parte deste Decreto o Processo Administrativo
Nº.1233/2011 (arquivado com o original).

Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Costa Rica (MS), 13 de julho de 2.011.

(a.) JESUS QUEIROZ BAIRD - Prefeito Municipal

DESPACHO DO ORDENADOR DE DESPESAS

O Ordenador de Despesas Jesus Queiróz Baird, Prefeito Municipal,
ratifico o despacho emitido pelo Departamento Jurídico desta Prefeitura
Municipal de Costa Rica e autorizo a celebração do 1º Termo Aditivo de
Supressão de Valores, para os contratos 1.665/2011 e 1.666/2011, resul-
tante do Processo Licitatório nº 459/2011, Pregão Presencial nº 11/2011.

Costa Rica MS, 13 de julho de 2011.
(a.) Jesus Queiróz Baird

                  Prefeito Municipal



ESPORTE
NÃO É DROGA.

PRATIQUE!

Costa Rica - MS - Sexta-Feira, 15 de Julho de 2011 - Ed. Nº 1404 - costaricaurgente@terra.com.br

JORNAL CORREIO DE COSTA RICA LTDA.
Diretor Presidente/Redator-Chefe:

ANTÔNIO SILVESTRE DE CASTRO
Diretor Responsável:

DUPRÊ GARCIA COELHO
Diretor de Composição e Diagramação:

SILVESTRE DE CASTRO
Revisão:

NELI JUSTINA PEREIRA
CNPJ(MF): 00.983.478/0001-89
INSC. MUNICIPAL: 450.001-9

REGISTRO NA JUCEMS: 5400232678
Redação e Administração:

AV. JOSÉ FERREIRA DA COSTA, 90
CX. POSTAL, 13 - CEP: 79550-000

COSTA RICA - MATO GROSSO DO SUL
E-mail: imprensaoficial@terra.com.br

Fone Geral: (0xx67) 3247-1936
Plantão Diário: (0xx67) 3247-2388

Celular: (0xx67) 8131-9803
Exemplar do dia.................. R$ 1,25
Nº atrasado........................ R$ 2,00
ESTE JORNAL É RESPONSÁVEL

 PELO EDITORIAL.

DEMAIS MATÉRIAS
SÃO DE  RESPONSABILIDADE

DE SEUS AUTORES.
Impresso nas oficinas da  LAYOUTGRÁFICA-

JALES (SP) -
 Fone: (0xx17) 3621-3556

Filiado a ABRAJORI - Associação Brasileira
dos Jornais do Interior.

CNJI - Cadastro Nacional de Jornais do
Interior.

Periodicidade verificada em Brasília (DF) -
Registro nº 00047.

Nosso representante com exclusividade
para todo o Brasil:

TÁBULA VEÍCULOS DE COMUNICAÇÃO S/C
LTDA.

SÃO PAULO - Rua Conceição de Monte
Alegre, 448 -

Casa 1 - Brooklin Novo -  SÃO PAULO (SP).
CEP: 04563-090

Fone/PABX: (0xx11) 5507-5599

FUNDADO EM 01 DE DEZEMBRO DE 1984.

RESOLUÇÃO no 068/2011 Costa Rica/MS., 13 de julho de 2011.

O Secretário Municipal de Administração e Finanças de Costa Rica,
Estado de Mato Grosso do Sul, Sr. SÉRGIO LUIZ DO NASCIMENTO DELGA-
DO, em conformidade com a Portaria nº 3.969/09, no uso de suas atribui-
ções legais, etc., RESOLVE:

Art. 1o – CONCEDER, 30 (trinta) dias de Férias regulares a favor de
DAIANE DE SOUZA PUPIN, inscrita na Matrícula nº. 10308, no cargo de
Enfermeiro, lotada na Secretaria Municipal de Saúde Pública, correspon-
dente ao período aquisitivo de 26 de julho de 2010 a 26 de julho de 2011,
para ser gozada no período de 25 de julho de 2011 a 23 de agosto de 2011.

Art. 2o – Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
revogando as demais disposições em contrário.

Costa Rica/MS, 13 de julho de 2011.
(a.) SÉRGIO LUIZ DO NASCIMENTO DELGADO

      Secretário Municipal de Administração e Finanças

RESOLUÇÃO no 069/2011 Costa Rica/MS., 13 de julho de 2011.

O Secretário Municipal de Administração e Finanças de Costa Rica,
Estado de Mato Grosso do Sul, Sr. SÉRGIO LUIZ DO NASCIMENTO DELGA-
DO, em conformidade com a Portaria nº 3.969/09, no uso de suas atribui-
ções legais, etc., RESOLVE:

Art. 1o – CONCEDER, 30 (trinta) dias de Férias regulares a favor de
LUZINETE AMANCIO ALMEIDA, inscrita na Matrícula nº. 10111, no cargo
de Técnico em Enfermagem, lotada na Secretaria Municipal de Saúde Públi-
ca, correspondente ao período aquisitivo de 26 de julho de 2010 a 26 de
julho de 2011, para ser gozada no período de 01 de agosto de 2011 a 30 de
agosto de 2011.

Art. 2o – Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
revogando as demais disposições em contrário.

Costa Rica/MS, 13 de julho de 2011.
(a.) SÉRGIO LUIZ DO NASCIMENTO DELGADO

    Secretário Municipal de Administração e Finanças

RESOLUÇÃO no 070/2011 Costa Rica/MS., 13 de julho de 2011.

O Secretário Municipal de Administração e Finanças de Costa Rica,
Estado de Mato Grosso do Sul, Sr. SÉRGIO LUIZ DO NASCIMENTO DELGA-
DO, em conformidade com a Portaria nº 3.969/09, no uso de suas atribui-
ções legais, etc., RESOLVE:

Art. 1o – CONCEDER, 30 (trinta) dias de Férias regulares a favor de
MARIA AUGUSTA DIAS, inscrita na Matrícula nº. 31003, no cargo de Assis-
tente Administrativo, lotada na Secretaria Municipal de Administração e Fi
nanças, correspondente ao período aquisitivo de 28 de junho de 2010 a
28 de junho de 2011, para ser gozada no período de 04 de julho de 2011 a
02 de agosto de 2011.

Art. 2o – Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a partir de 04 de julho de 2011, revogando as de-
mais disposições em contrário.

Costa Rica/MS, 13 de julho de 2011.
(a.) SÉRGIO LUIZ DO NASCIMENTO DELGADO

     Secretário Municipal de Administração e Finanças

RESOLUÇÃO no 071/2011 Costa Rica/MS., 13 de julho de 2011.

O Secretário Municipal de Administração e Finanças de Costa Rica,
Estado de Mato Grosso do Sul, Sr. SÉRGIO LUIZ DO NASCIMENTO DELGA-
DO, em conformidade com a Portaria nº 3.969/09, no uso de suas atribui-
ções legais, etc., RESOLVE:

Art. 1o – CONCEDER, 30 (trinta) dias de Férias regulares a favor de
MARIA SOLANGE FERRANTE RIVELLI, inscrita na Matrícula nº. 82015, no
cargo de Chefe de Serviço, lotada na Secretaria Municipal de Administração
e Finanças/Paraíso, correspondente ao período aquisitivo de 01 de abril
de 2009 a 01 de abril de 2010, para ser gozada no período de 04 de julho de
2011 a 02 de agosto de 2011.

Art. 2o – Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a partir de 04 de julho de 2011, revogando as de-
mais disposições em contrário.

Costa Rica/MS, 13 de julho de 2011.
(a.) SÉRGIO LUIZ DO NASCIMENTO DELGADO

     Secretário Municipal de Administração e Finanças

RESOLUÇÃO no 072/2011 Costa Rica/MS., 13 de julho de 2011.

O Secretário Municipal de Administração e Finanças de Costa Rica,
Estado de Mato Grosso do Sul, Sr. SÉRGIO LUIZ DO NASCIMENTO DELGA-
DO, em conformidade com a Portaria nº 3.969/09, no uso de suas atribui-
ções legais, etc., RESOLVE:

Art. 1o – CONCEDER, 30 (trinta) dias de Férias regulares a favor de
IRENO SOUZA PRADO, inscrito na Matrícula nº. 9911, no cargo de Chefe
de Divisão Administrativa II, lotado na Secretaria Municipal de Administra-
ção e Finanças, correspondente ao período aquisitivo de 01 de julho de
2010 a 01 de julho de 2011, para ser gozada no período de 04 de julho de
2011 a 02 de agosto de 2011.

Art. 2o – Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a partir de 04 de julho de 2011, revogando as de-
mais disposições em contrário.

Costa Rica/MS, 13 de julho de 2011.
(a.) SÉRGIO LUIZ DO NASCIMENTO DELGADO

     Secretário Municipal de Administração e Finanças

RESOLUÇÃO no 073/2011 Costa Rica/MS., 13 de julho de 2011.

O Secretário Municipal de Administração e Finanças de Costa Rica,
Estado de Mato Grosso do Sul, Sr. SÉRGIO LUIZ DO NASCIMENTO DELGA-
DO, em conformidade com a Portaria nº 3.969/09, no uso de suas atribui-
ções legais, etc., RESOLVE:

Art. 1o – CONCEDER, 30 (trinta) dias de Férias regulares a favor de
DIVINO ALEXANDRINO FAUSTINO, inscrito na Matrícula nº. 430960, no
cargo de Auxiliar de Serviços Diversos, lotado na Secretaria Municipal de
Transporte, Urbanização e Obras Públicas, correspondente ao período
aquisitivo de 01 de maio de 2009 a 01 de maio de 2010, para ser gozada no
período de 01 de julho de 2011 a 30 de julho de 2011.

Art. 2o – Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a partir de 01 de julho de 2011, revogando as de-
mais disposições em contrário.

Costa Rica/MS, 13 de julho de 2011.
(a.) SÉRGIO LUIZ DO NASCIMENTO DELGADO

     Secretário Municipal de Administração e Finanças

RESOLUÇÃO no 074/2011 Costa Rica/MS., 13 de julho de 2011.

O Secretário Municipal de Administração e Finanças de Costa Rica,
Estado de Mato Grosso do Sul, Sr. SÉRGIO LUIZ DO NASCIMENTO DELGA-
DO, em conformidade com a Portaria nº 3.969/09, no uso de suas atribui-
ções legais, etc., RESOLVE:

Art. 1o – CONCEDER, 30 (trinta) dias de Férias regulares a favor de
REGINA OLIVEIRA DA SILVA, inscrita na Matrícula nº. 10235, no cargo de
Contínuo, lotada na Secretaria Municipal de Educação, correspondente
ao período aquisitivo de 26 de julho de 2010 a 26 de julho de 2011, para ser
gozada no período de 18 de julho de 2011 a 16 de agosto de 2011.

Art. 2o – Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
revogando as demais disposições em contrário.

Costa Rica/MS, 13 de julho de 2011.
(a.) SÉRGIO LUIZ DO NASCIMENTO DELGADO

      Secretário Municipal de Administração e Finanças

RESOLUÇÃO no 075/2011 Costa Rica/MS., 13 de julho de 2011.

O Secretário Municipal de Administração e Finanças de Costa Rica,
Estado de Mato Grosso do Sul, Sr. SÉRGIO LUIZ DO NASCIMENTO DELGA-
DO, em conformidade com a Portaria nº 3.969/09, no uso de suas atribui-
ções legais, etc., RESOLVE:

Art. 1o – CONCEDER, 30 (trinta) dias de Férias regulares a favor de
AVERALDO BATISTA DE AMORIM, inscrito na Matrícula nº. 494968, no cargo
de Técnico em Contabilidade, lotado na Secretaria Municipal de Administra-
ção e Finanças, correspondente ao período aquisitivo de 01 de novembro
de 2009 a 01 de novembro de 2010, para ser gozada no período de 25 de
julho de 2011 a 23 de agosto de 2011.

Art. 2o – Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
revogando as demais disposições em contrário.

Costa Rica/MS, 13 de julho de 2011.
(a.) SÉRGIO LUIZ DO NASCIMENTO DELGADO

    Secretário Municipal de Administração e Finanças

O Cigarro que você fuma hoje vai te matar amanhã.


